
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Seduta Consiliare del 22 dicembre 2018 

Pomeridiana: dalle ore 14,30 fino a termine lavori 

Sala delle Baleari, Palazzo Gambacorti (piano 2°) 

 

Verbale dei lavori 

(Estrazione report sistema Concilium) 

 

 

 

 

Question Time 

14:45 Question Time n. 2 - Cumuli di detriti a Ospedaletto 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Ordine del Giorno 

14:48 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 18 - Recupero evasione fiscale  

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 29 contrari: 0 astenuti: 1 

Votazione Approvata 

 

Ordine del Giorno 

15:04 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 19 - Mobilita’ quartiere di putignano 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Emanuela Dini ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Laura Barsotti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 22 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

Ordine del Giorno 

15:30 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 21 - Bilancio 2019 e iniziative strategiche per il litorale 

pisano 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

 

Ordine del Giorno 

15:46 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 21 - Bilancio 2019 e iniziative strategiche per il litorale 

pisano 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

 

Ordine del Giorno 

15:49 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 21 - Bilancio 2019 e iniziative strategiche per il litorale 

pisano 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Gino Mannocci ( Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Ordine del Giorno 

15:53 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 21 - Bilancio 2019 e iniziative strategiche per il litorale 

pisano 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 22 astenuti: 3 

Votazione Respinta 

 

Ordine del Giorno 

15:59 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 22 - Lo sport come fattore di aggregazione e di 

integrazione 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 24 astenuti: 2 

Votazione Respinta 

 

Ordine del Giorno 

16:10 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 23 - Bilancio 2019 e interventi per ordine pubblico e 

sicurezza 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giulia Gambini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 22 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

Ordine del Giorno 

16:26 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 24 - Accessi e permessi ztl 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giulia Gambini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

Ordine del Giorno 

16:35 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 25 - Fiume Arno 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 27 contrari: 0 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

 

 

Ordine del Giorno 

16:49 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 26 - Biblioteche 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 22 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

Ordine del Giorno 

17:00 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 27 - Pari opportunità - lotta alle discriminazioni 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 20 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

Ordine del Giorno 

17:13 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 28 - Aumento dei servizi alle imprese 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Ordine del Giorno 

17:18 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 29 - Piano per una movida sicura e consapevole 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Rosanna Cardia ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Ordine del Giorno 

17:32 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 29 - Piano per una movida sicura e consapevole 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

Ordine del Giorno 

17:41 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 30 - Urban center 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 0 

Votazione Respinta 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

17:49 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 31 - Piazza Giusti 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Raffaele Latrofa 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

 

17:58 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 31 - Piazza Giusti 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 1 

Votazione Respinta 

 

Ordine del Giorno 

17:59 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 32 - Strutture cimiteriali con particolare riguardo al 

Cimitero di San Piero a Grado 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Raffaele Latrofa 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 20 astenuti: 2 

Votazione Respinta 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Ordine del Giorno 

18:12 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 33 - Processi partecipativi 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 21 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

Ordine del Giorno 

18:25 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 34 - Progetti per le persone prive di libertà  della Casa 

circondariale Don Bosco di Pisa  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Rosanna Cardia ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 28 contrari: 0 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Ordine del Giorno 

18:39 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 35 Emendato -Trasporto scolastico per studenti con 

disabilità  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 29 contrari: 0 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Ordine del Giorno 

18:56 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 36 - Mobilità Quartiere Di Putignano - ritirato 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Ordine del Giorno 

18:57 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 37 - Bilancio sociale 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 20 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

Ordine del Giorno 

19:07 Proposta n. 3 - Ordine del Giorno n. 38 Emendato - Richiesta di applicazione L.R.T. 47-1991 – 

Competenze dei Comuni, art. 2 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 1 

Votazione Approvata 

Votazione: favorevoli: 29 contrari: 0 astenuti: 1 

Votazione Approvata 

 

Comunicazione 

19:28 Comunicazione Gruppi di Minoranza - Istanza formale al Segretario Generale per 

espressione di parere di legittimità sulla proposta di delibera n. 3 DUP 2019-2021 

Interviene Marco Mordacci ( Segretario Generale ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

 

Proposta 

19:32 proposta-03 Documento Unico di Programmazione 2019-2021. - Approvazione. 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 7 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

 

Proposta I.E. 

19:45 Proposta n. 3 - I.E 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 7 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Proposta 

19:47 proposta-04-aree-cedibili-proprieta-con-diritto-di-superficie  

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 4 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Proposta I.E. 

19:49 Proposta n. 4 - I.E 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 5 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Proposta 

19:51 proposta-05-Approvazione Piano Finanziario servizio gestione rifiuti 2019 

 

Ordine del Giorno 

19:52 Proposta n. 5 - Ordine del Giorno n. 12 - Emendato- Introduzione tariffazione puntuale 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Filippo Bedini ( Assessore Alle Politiche Ambientali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

20:08 Proposta n. 5 - Ordine del Giorno n.13 - Parità di salario a parità di mansione 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 1 

Votazione Respinta 

 

 

 

Mozione d'ordine 

20:18 Mozione d'ordine n. 2 - sospensione 30 minuti - Cons. Amore 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 1 

Votazione Respinta 

 

20:20 Proposta n. 5 - Ordine del Giorno n. 16 - Piano pluriennale rifiuti 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Filippo Bedini ( Assessore Alle Politiche Ambientali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 22 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Proposta 

20:32 proposta-05-Approvazione Piano Finanziario servizio gestione rifiuti 2019 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 8 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Proposta I.E. 

20:38 Proposta n. 5 – I.E 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 8 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Proposta 

20:39 proposta 06 - Tassa rifiuti TARI determinazione tariffe 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 7 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Proposta I.E. 

20:44 Proposta n. 6 – I.E 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 8 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Mozione d'ordine 

20:48 Mozione d'ordine - sospensione 20 minuti - Cons. Auletta 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 12 astenuti: 6 

Votazione Respinta 

 

 

Proposta 

20:50 proposta 07 - Imposta Municipale Propria - Conferma aliquote e detrazione 

20:51 Proposta n. 7 - Emendamento n. 1 Auletta 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 29 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

21:02 Proposta n. 7 - Ordine del Giorno n. 11 - Pagamento ICI-IMU da parte delle scuole paritarie 

nel Comune di Pisa 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 21 astenuti: 0 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione Respinta 

 

21:05 Proposta n. 7 - Ordine del Giorno n. 14 - Verifiche su immobili accatastati F3 e F4 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 20 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

Proposta 

21:15 proposta 07 - Imposta Municipale Propria - Conferma aliquote e detrazione 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 8 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Proposta I.E. 

21:19 Proposta n. 7 – I.E 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 8 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Proposta 

21:21 proposta 08 - Tributo Servizi Indivisibili - TASI conferma aliquote 

 

21:21 Proposta n. 8 - Ordine del Giorno n. 15 - Piano triennale di contrasto all'evasione-elusione 

dei tributi locali 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 22 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

Proposta 

21:27 proposta 08 - Tributo Servizi Indivisibili - TASI conferma aliquote 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 8 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Proposta I.E. 

21:34 Proposta n. 8 – I.E 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 8 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Proposta 

21:35 proposta 09 - Regolamento addizzionale comunale - Imposta reddito persone fisiche 

 

Emendamento 

21:35 Proposta n. 9 - Emendamento n. 1 Auletta 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 23 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

Proposta 

21:41 proposta 09 - Regolamento addizzionale comunale - Imposta reddito persone fisiche 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 7 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Proposta 

21:44 proposta 10 - Bilancio di previsione 2019-2021 Approvazione 

 

21:46 Proposta n. 10 - Ordine del Giorno n. 2 - Misure a sostegno dell'economia locale e dei 

prodotti tipici - Emendato 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giulia Gambini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 28 contrari: 1 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

22:00 Proposta n. 10 - Ordine del Giorno n. 8 - Prima i diritti fondamentali poi i vincoli di bilancio 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 22 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

22:18 Proposta n. 10 - Ordine del Giorno n. 17 - Rimodulazione dell'imposta di   soggiorno 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 22 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

Proposta 

22:24 proposta 10 - Bilancio di previsione 2019-2021 Approvazione 

Interviene Maurizio Nerini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 8 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

22:37 Proposta n. 10 – I.E 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 8 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

22:41 proposta n. 11 - Parere tecnico 

 

22:41 proposta n. 11 - Piano ordinario 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Ordine del Giorno 

22:43 Proposta n. 11 - Ordine del Giorno n. 1 - Aeroporto - Biondi autoemendamento 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Lega ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 20 astenuti: 1 

Votazione Respinta 

 

23:04 Proposta n. 11 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 7 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

 

 

Alle ore 23:06 vengono chiusi i lavori del consiglio 

 

                                                                                                                                                   Il Segretario Generale 

                                                                                                                                                     Dr. Marco Mordacci                                                     


